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Branchenmonitor Logistik 2025 
in der Bekleidungsindustrie

Retourenlogistik

Teilnehmende Unternehmen und ihre Sortimente 

Men 62%

Women 38%

Kinder 0%

Accessoires 15%

Schuhe 23%

Sport & Outdoor 15%

Arbeitsschutz 15%

B2B 85% B2C 85% B2B & B2C 69%

Umsatz der teilnehmenden Unternehmen

Organisation der 
Retourenabwicklung

Performance, Kosten & 
Steuerung

0%

23%

38%

31%

0%

< 20 Mio. € < 50 Mio. € < 100 Mio. € < 250 Mio. € > 250 Mio. €

Inhouse vs. Dienstleister

54%

31%

46%

38%

Eigenbetrieb Dienstleister

Skalierbarkeit der Retourenabwicklung

8%

46%31%

15% Nicht skalierbar

Eingeschränkt
skalierbar
Gut skalierbar

Sehr gut skalierbar

87%

13% Warenrücknahmen
(Flächenspülung,
Warentausch, etc.)

Reklamationen

Struktur des B2B-Retourenvolumens
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77%

69%

31%

15%

8%

Retourenquote

Durchlaufzeit

Kosten je Retoure

Wiederverkaufsquote

Keine standardisierten KPIs

Eingesetzte KPIs

€3,09 

€3,49 

B2B B2C

Retourenkosten
WE bis Einlagerung (ohne Transport)

Durchlaufzeit

B2B / Retail-Retoure

B2C / eCom-Retoure

7,2 Tage

4,5 Tage

Wholesale

Own-Retail

16,3 %

19,2 %

Retourenquote

eCommerce 35,9 %

Outlet / Vermarktung 3,0 %
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